

D.El.Ed. II Year Annual Examination 2019

Paper Code: 213

Roll No. 00035765

Total Pages : 4

D.El.Ed.-II/13/19

Work Education
कार्य शिक्षा

Time : 2½ Hours

समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. All questions are compulsory.
2. Question No.1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
3. Question No.2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश:

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
3. प्रश्न न. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following:

किन्हीं दो का उत्तर दें :

A. You are conducting an activity on candle making for Class-VIII:

i) Which material will you use for candle making? (2½)

ii) How would you ascertain the cost of candle making. (2½)

आप कक्षा सातवीं में मोमबत्ती निर्माण का क्रियाकलाप करा रहे हैं:

i) आप मोमबत्ती निर्माण के लिए कौनसी सामग्री का उपयोग करेंगे?

ii) आप मोमबत्ती की लागत किस प्रकार सुनिश्चित करेंगे।

B. Prepare a Rating Scale (RS) for assessing (5) five personal and social qualities of a student involved in work education activity. The rating scale should be on 5 point scale. (5)

कार्य शिक्षा क्रियाकलाप में शामिल एक विद्यार्थी के 5 व्यक्तिगत और सामाजिक गुणों के मूल्यांकन के लिए एक निर्धारण मापिनी तैयार करें। निर्धारण मापिनी 5 (पांच) बिन्दु स्तर पर हो।

C. How will you integrate gardening activity to maths and hindi language teaching at sixth class level? (5)

कक्षा छः के स्तर पर बागवानी क्रियाकलाप को गणित एवम् हिन्दी भाषा के साथ कैसे एकीकृत करेंगे।

2. What is group formation in work education activity? Why is it important? What is the criteria for group formation? (2+2+4)

कार्य शिक्षा क्रियाकलाप में समूह निर्माण क्या है? यह क्यों महत्वपूर्ण है? समूह निर्माण का क्या मापदण्ड होता है?

3. Why work education is essential at the elementary level of education? Write any eight points. (4+4)

शिक्षा के प्रारंभिक स्तर पर कार्यशिक्षा क्यों आवश्यक है? कोई आठ बिन्दु लिखें।

4. What are different tools of qualitative evaluation? Prepare questionnaire comprising of atleast 8 questions for assessing the cleanliness status of a school. (4+4)

गुणात्मक मूल्यांकन के विभिन्न उपकरण कौन-कौन से हैं? किसी एक विद्यालय के सफाई के स्तर के मूल्यांकन के लिए कम से कम 8 प्रश्नों की एक प्रश्नावली तैयार करें।

OR

अथवा

What is indicator based evaluation? Write at least five indicators to assess the students involved in the activity of preparing puppet? (3+5)

संकेतक आधारित मूल्यांकन क्या है? कठपुतली बनाने की प्रक्रिया में संलग्न विद्यार्थियों के आकलन हेतु कोई पाँच संकेतक लिखें।

5. What are community resources? How will you utilize community resources for organising a blood donation camp in your school? (3+5)

सामुदायिक संसाधन क्या है? अपने विद्यालय में रक्तदान शिविर के आयोजन के लिए आप सामुदायिक संसाधनों का उपयोग कैसे करेंगे?

6. Prepare a lesson plan of one hour duration on chalk making activity for class VII. (8)

चाक बनाने की गतिविधि पर कक्षा सातवीं के लिए एक घंटे की अवधि की एक पाठ योजना तैयार करें।